РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Молодежный Парламент

Петушинского района Владимирской области

РЕШЕНИЕ

От 12 ноября 2010 г.

г. Покров

№ 5/1

Об утверждении Положения
О комитетах  Молодежного Парламента

муниципального образования «Город Покров»

Рассмотрев представленные документы (проект Положения о комитетах Молодежного Парламента  муниципального образования «Город Покров), подготовленные рабочей группой Молодежного Парламента, на основании Положения «о Молодёжном парламенте муниципального образования «Город Покров», утвержденного Решением Покровского городского Совета народных депутатов г. Покров от 27.05.2010 г. № 524/64, Молодежный Парламент муниципального образования «Город Покров» РЕШИЛ:

Утвердить Положение о комитетах Молодежного Парламента муниципального образования «Город Покров» (Приложение).
.

Председатель

Молодежного Парламента

М.А. Муров

Приложение к решению

Молодежного Парламента МО «Город Покров»

От 12.11.2010 г. №5/1

ПОЛОЖЕНИЕ
о комитетах Молодежного парламента МО «Город Покров»

1. Общие положения.

1.1. Комитеты Молодежного парламента МО «Город Покров» (далее - комитеты) образуются из числа депутатов Молодежного парламента в соответствии с Положением о Молодежном парламенте, регламентом Молодежного парламента и являются рабочими органами Молодежного парламента.

1.2. Вопросы ведения комитетов определяются регламентом Молодежного парламента и настоящим Положением.

1.3. Деятельность комитетов осуществляется в соответствии с планами работы Молодежного парламента и планами работы комитетов.

1.4. В своей деятельности комитеты руководствуются Положением о Молодежном парламенте, регламентом Молодежного парламента и настоящим Положением.

2. Состав и полномочия членов комитетов.

2.1. Формирование состава комитетов производится на основе принципа добровольности участия депутатов Молодежного парламента в работе соответствующих комитетов. Депутат Молодежного парламента может входить в состав только одного комитета Молодежного парламента.

2.2. В состав комитета входят: председатель комитета и члены комитета. Решением комитета может быть установлена должность заместителя председателя комитета, секретаря. Такое решение принимается большинством в 2/3 голосов от числа депутатов комитета.

2.3. Председатель комитета:

· организует работу комитета;

· созывает и проводит заседания комитета;

· организует выполнение комитетом решений Молодежного парламента;

· организует подготовку материалов и проектов документов, вносимых на заседание комитета;

· приглашает для участия в работе комитета экспертов, представителей государственных органов, органов местного самоуправления и общественных объединений;

· вносит на заседание комитета предложения по проектам планов работы комитета и проекту повестки текущего заседания комитета;

· организует подготовку предложений комитета в проекты планов работы Молодежного парламента;

· представляет комитет во взаимоотношениях с Председателем и заместителями Председателя Молодежного парламента, другими комитетами Молодежного парламента;

· организует работу по выполнению решений комитета; распределяет обязанности между членами комитета;

· направляет и координирует работу членов комитета.

2.4. Заместитель председателя комитета (в случае установления данной должности в комитете):

· ведет заседания комитета и замещает председателя комитета в его отсутствие;

· решает другие вопросы организации деятельности комитета согласно распределению обязанностей и в соответствии с настоящим Положением.

2.5. Члены комитета:

· участвуют в заседаниях комитета с правом решающего голоса;

· принимают участие с правом совещательного голоса в заседаниях других комитетов;

· по поручению комитета выступают на сессиях Молодежного парламента, заседаниях других комитетов с докладами и содокладами по вопросам, относящимся к ведению представляемого ими комитета;

· выступают с соответствующими инициативами о принятии комитетом решений;

· осуществляют иные полномочия в соответствии со статусом депутата Молодежного парламента.

3. Компетенция комитетов.

3.1. Комитеты Молодежного парламента по вопросам, отнесенным к их ведению:

· осуществляют предварительное рассмотрение поступивших в Молодежный парламент материалов по вопросам, касающимся прав и законных интересов молодежи, и подготовку заключений по ним;

·  готовят для рассмотрения на сессиях Молодежного парламента проекты решений;

· вносят в Молодежный парламент предложения о приглашении на сессии Молодежного парламента представителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций, общественных объединений;

· вносят предложения в проекты планов работы Молодежного парламента, в проект повестки Молодежного парламента на очередную сессию;

· разрабатывают и утверждают планы своей работы;

· проводят анализ реализации законодательства, затрагивающего права и законные интересы молодежи;

· разрабатывают предложения по совершенствованию нормативно- правовой базы в области молодежной политики;

· дают предложения по соответствующим направлениям деятельности Молодежного парламента, анализируют и обобщают информацию в сфере своей деятельности;

· готовят заключения и предложения по проектам документов, представленных комиссиями и рабочими группами Молодежного парламента;

· приглашают на свои заседания авторов представленных на рассмотрение комитета материалов или их представителей;

· решают вопросы организации своей деятельности.

3.2. При необходимости Молодежный парламент может поручить комитету рассмотрение вопросов, не относящихся к его ведению.

4. Порядок проведения заседаний комитетов.

4.1. Комитеты проводят свои заседания как во время проведения сессий Молодежного парламента, так и в период между ними по мере необходимости.

4.2. Заседания комитетов созывает председатель комитета по своей инициативе, по поручению Председателя Молодежного парламента. Место, время и предварительная повестка заседания определяются председателем комитета по согласованию с членами комитета.

4.3. Члены комитета обязаны присутствовать на заседаниях комитета. О невозможности присутствовать на заседаниях члены комитета заблаговременно информируют председателя комитета. В случае невозможности члена комитета присутствовать на заседании, он может направить в комитет свои предложения и замечания по существу рассматриваемых вопросов. Представленные предложения и замечания должны быть рассмотрены комитетом и могут быть учтены при принятии решения.

4.4. Заседание комитета правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов комитета.

4.5. Заседания комитета являются открытыми.

4.6. При необходимости могут проводиться совместные заседания нескольких комитетов.

4.7. Депутаты Молодежного парламента, не входящие в состав комитетов, могут принимать участие в заседаниях комитетов с правом совещательного голоса, а на совместных заседаниях двух и более комитетов, членами которых они являются, - с правом решающего голоса.

4.8. На заседании комитета вправе присутствовать с правом совещательного голоса лица, внесшие на рассмотрение Молодежного парламента материалы, которые рассматриваются на данном заседании.

4.9. На заседание комитета могут быть приглашены представители органов государственной власти, органов Местного Самоуправления, организаций, общественных объединений, средств массовой информации.

4.10. Заседание комитета проводит председатель комитета, а в его отсутствие - его заместитель.

4.11. Председательствующий на заседании комитета:

руководит заседанием комитета; предоставляет слово для выступления;

проводит голосование и оглашает его результаты;

подписывает протокол заседания комитета;

обеспечивает выполнение организационных решений комитета.

4.12. Решения комитета принимаются большинством голосов членов комитета, присутствующих на заседании.

4.13. Если заседание комитета проводится не во время проведения сессии Молодежного парламента, решение по вопросам повестки заседания комитета при отсутствии кворума может быть вынесено с учетом письменного мнения членов комитета, отсутствующих на заседании.